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ÖZET 
 

Cevizde, erkek ve dişi çiçeklerin farklı dönemlerde olgunlaşması optimal meyve tu-
tumunu sınırlandıran en önemli faktördür. Özellikle ilkbahar donlarının riskli olduğu 
bölgelerde geç yapraklanan ve geç çiçeklenen ağaçların seçilmesi gerekmektedir. Di-
ğer taraftan pomolojik özellikleri bakımından standart bir çeşit adayı yeterliliğinde 
olmayan, ancak geç yapraklanan genotiplerin gen kaynağı olarak korunması 
melezleme ıslahı açısından büyük önem taşımaktadır. Bu çalışma, Isparta ili merkeze 
bağlı Gelincik köyü ile Atabey ve Yalvaç ilçelerinde bulunan üç farklı ceviz 
populasyonunda, genotiplerin fenolojik özelliklerinin belirlenmesi ve ıslah bakımın-
dan değerlendirilmesi amacıyla gerçekleştirilmiştir. Çalışmada, Gelincik’te 15, Ata-
bey’de 46 ve Yalvaç’ta 34 genotip incelenmiştir. İncelenen genotiplerin meyve özellik-
leri bakımından üstün nitelikli olmasına özen gösterilmiştir. Fenolojik özellikler açı-
sından populasyonlar ve yıllar arasında farklılık gözlenmiş olup, Atabey 
populasyonunda, ilk yapraklanma ve çiçeklenme diğer iki populasyona göre yaklaşık 
10–12 gün daha erken kaydedilmiştir. İlk yapraklanma, dişi ve erkek çiçek açma ta-
rihleri bakımından genotipler arasında meydana gelen farklılık sırasıyla Atabey’de 
18, 17 ve 15 gün; Yalvaç’ta 20, 19 ve 26 gün; Gelincik’te ise 11, 11 ve 14 gün olarak 
saptanmıştır. İncelenen genotiplerde, protandri özellik Atabey’de %67.4, Yalvaç’ta 
%79.4 ve Gelincik’te %73.3 olarak belirlenmiştir. Her üç populasyonda da geri kalan 
genotipler homogami özellik göstermişlerdir. 
 

Anahtar Kelimeler: Ceviz (Juglans regia L.), Genotip, Populasyon, Fenolojik Özellikler 
 

SUMMARY 
 

DETERMINATION OF PHENOLOGICAL CHARACTERISTICS OF THREE 
DIFFERENT WALNUT (Juglans regia L.) POPULATIONS IN ISPARTA REGION 

FOR BREEDING 
 

Maturation of male and female flowers in different periods is the most important 
and limiting factor for the optimum fruit set in walnut (Juglans regia L.).  It  is  neces- 
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sary to select late leafing and late flowering genotypes especially in the regions where 
the spring frost is a risk. In addition, since late leafing genotypes are very important 
for future cross breeding studies they should be preserved even if their pomological 
characteristics are not good enough for a standard cultivars candidate. This study was 
carried out in three different walnut populations located in Gelincik village and dis-
tricts of Atabey and Yalvaç to determine phenological characteristics and to evaluate 
walnut genotypes for breeding. 15, 46 and 34 genotypes having superior quality in re-
spect to fruit characteristics were selected and evaluated in Gelincik, Atabey and Yal-
vaç, respectively. Differences related to phenological characteristics were observed 
among different populations and within population in different years. It was found 
that first leaf and flowers were observed 10-12 days earlier in Atabey population than 
the other two populations. Differences observed among genotypes in respect to first 
leaf, female and male flower opening dates were 18, 17, 15 days in Atabey; 20, 19, 26 
days in Yalvaç and 11, 11, 14 days in Gelincik, respectively. Protandrous characteris-
tics of genotypes studied were 67.4%, 79.4% and 73.3% in Atabey, Yalvaç and Gelin-
cik, respectively. The rest of the types in each of the three populations showed a ho-
mogamous characteristic. 
 

Keywords: Walnut (Juglans regia L.), Genotype, Population, Phenological Character-
istics 

 
 

GİRİŞ 
 
Kültürü çok eski yıllara dayanan ceviz, bo-

tanikte Juglandales takımının Juglandaceae 
familyasının Juglans cinsine girmektedir. 
Juglans cinsine dahil 21 ceviz türü içerisinden 
üstün meyve özellikleri, kereste ve anaçlık de-
ğeri bakımından Juglans regia ve Juglans nigra 
önem kazanmıştır. Juglans hindsii ve geri kalan 
diğer türlerin ise daha çok anaçlık değeri bu-
lunmaktadır (24). Ceviz türleri dünyada doğal 
olarak Amerika’nın doğu ve güney kıyılarından, 
Ant dağları, Büyük ve Küçük Antiller, Japonya, 
Çin, Hindistan, Himalaya, Güney Asya, İran, 
Türkiye, Güney ve Orta Avrupa’ya kadar geniş 
bir alanda yayılmış durumdadır (23). Ülkemizin 
hemen her yerinde tohumdan yetişmiş ceviz a-
ğaçları özellikle doğu-batı doğrultusundaki va-
dilerde geniş populasyonlar halinde yer almıştır 
(22). Islahçı açısından bu zengin ceviz 
populasyonları içerisinden üstün nitelikli 
genotiplerin bulunup çıkarılması önemli bir a-
vantajdır.  
 Monoik bitki olan cevizde dikogami yaygın 
olarak saptanan bir durumdur. Cevizde, kendine 
uyuşmazlık görülmese de erkek ve dişi çiçekle-
rin farklı dönemlerde olgunlaşması (dikogami) 
optimal meyve tutumunu ve verimliliği sınır-
landıran en önemli faktördür (17,23). Ceviz 
bahçesinde iyi bir tozlanma ve döllenme sağla-
yabilmek için baba çeşidin polen yaydığı dö-
nem ile ana çeşidin dişi çiçeklerinin reseptiv ol-

duğu dönemlerin çakışması gerekmektedir (21). 
Yine aşırı polen varlığının Serr gibi hassas çe-
şitlerde, dişi çiçek dökümlerine neden olabildiği 
bildirilmektedir (9). Bu nedenle, ceviz bahçesi 
tesisinde kullanılacak olan ana ve baba çeşidin 
döllenme biyolojileri ile birbirleri üzerine olan 
etkilerinin iyi bilinmesi gerekmektedir. Bunun 
dışında bahçede, erkek ve dişi çiçekleri aynı 
zamanda olgunlaşan (homogami) çeşitlere ağır-
lık verilerek, yüksek meyve tutumu ve verimli-
lik artırılabilir (17,20). Özellikle ülkemizde son 
yıllarda ticari bahçelerin hızlı bir şekilde yay-
gınlaştığı düşünülürse, bu konuya verilen önem 
arttırılmalı ve bu konudaki çalışmalar yoğunlaş-
tırılmalıdır.  

Cevizde, ıslahçıların üzerinde durduğu ö-
nemli özelliklerden bir tanesi de geç yaprakla-
nan ve geç çiçeklenen çeşitlerin ıslahıdır. Özel-
likle ilkbahar donlarının riskli olduğu bölgeler-
de geç yapraklanan ve geç çiçeklenen ağaçların 
seçilmesi gerekmektedir (2,7,9,12,16,23). Nite-
kim ülkemizde ticari olarak çoğaltımı yapılan 
Yalova orijinli çeşitlerin karasal iklimli bölge-
lerde soğuk zararına uğradığı belirtilmektedir 
(2). Yine erkenci çeşitler bakteriyel yanıklık ve 
iç kurdundan daha çok etkilenmektedirler (2,9). 
Dolayısıyla üstün meyve özelliklerinin yanı sıra 
geç yapraklanma, yan dallarda yüksek oranda 
meyve verme, hastalık ve zararlılara dayanıklı-
lık gibi özelliklerin bir veya birkaçını bir arada 
bulunduran genotiplerin geliştirilmesi ceviz ye-
tiştiriciliğinin ve ıslahının en önemli konusudur 
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(7). Ülkemizde son yıllarda bu konudaki ıslah 
çalışmalarına ağırlık verilmesi memnuniyet ve-
ricidir (3,16,25). 
 Isparta ili ceviz yetiştiriciliği için uygun ik-
lim koşullarına sahiptir. İle bağlı Atabey, Yal-
vaç ve Gelincik yörelerinde ceviz ağaçları hem 
meyvesi hem de kerestesi için ticari amaçla kul-
lanılmaktadır. Bir geçit bölgesi olan ilde, özel-
likle Yalvaç ve Gelincik yörelerinde, sık sık 
ilkbahar geç donlarından ceviz ağaçları zarar 
görebilmektedir. Dolayısıyla yörenin mevcut 
doğal ceviz varlığı içerisinden geç yapraklanan 
ve geç çiçeklenen, aynı zamanda meyve kalitesi 
yüksek, verimli tiplerin seleksiyonu yerinde o-
lacaktır. Bununla birlikte pomolojik özellikleri 
bakımından standart bir çeşit adayı yeterliliğin-
de olmayan, ancak, diğer özellikleri bakımından 
üstün niteliklere sahip genotiplerin seçilerek 
gen kaynağı olarak korunması, melezleme ıslahı 
açısından büyük önem taşımaktadır. 

Bu çalışma, Isparta ili merkeze bağlı Gelin-
cik köyü ile Atabey ve Yalvaç ilçelerinde bulu-
nan üç farklı ceviz populasyonunda, 
genotiplerin fenolojik özelliklerinin belirlenme-
si ve ıslah bakımından değerlendirilmesi ama-
cıyla gerçekleştirilmiştir. 
 
 

MATERYAL VE METOT 
 
 Materyal 
 

Bu çalışma, 2002 ve 2003 ilkbahar vejetas-
yon dönemlerinde, Isparta ili Merkez ilçeye 
bağlı Gelincik köyü ile Atabey ve Yalvaç ilçe 
ve köylerinde bulunan doğal ceviz 
populasyonlarında yürütülmüştür. Şekil 1’de 
çalışmanın yapıldığı bölgelere ait harita veril-
miştir. Denemenin materyalini oluşturan ağaç-
lar yaşlı ağaçlar olup, şahıs bahçeleri, yol kenarı 
veya hazine arazilerinde bulunmaktadır. 

Isparta ilinde topraklar, genellikle kalkerli 
yapı üzerinde gelişmiştir. Üst toprak 8–40 cm 
arasında derinliğe sahip olup genellikle killi-
tınlı, kalkerli, granüler ve dağılabilir durumda-
dır. Alt toprak üst toprakla aynı olmasına rağ-
men, daha kaba bünyeli ve killidir. Toprak se-
viyesi bazı yerlerde taban suyu ile sınırlanmış-
tır. İlin denizden yüksekliği 950 m’dir.  

Isparta ili Akdeniz ile orta Anadolu iklimi 
arasındaki geçit bölgesinde yer aldığından, her 

iki iklim özellikleri de görülür. İlin Akdeniz’e 
yakın olan bölgelerinde yazlar sıcak ve kurak 
kışlar ılık ve yağışlıdır. Kuzeydoğuya gidildikçe 
yağış azalır ve kışlar daha soğuk geçer. Isparta 
ilinde uzun yıllar ortalamasına göre yıllık yağış 
miktarı 581 mm, nispi nem %61 ve sıcaklık 
12°C’dir. 
 

 
Şekil 1. Araştırmanın yürütüldüğü ceviz populasyon alanları. 
Figure 1. The walnut population areas in this study. 

 
Metot 

 

Çalışmada, fenolojik gözlemler Isparta ve 
yöresinde gerçekleştirilen ceviz seleksiyonu 
kapsamında üç ayrı populasyondan seçilen ce-
viz genotipleri üzerinde yapılmıştır. Farklı 
populasyonlar içerisinden ortalama meyve ağır-
lığı 7 g ve üzeri olan, Atabey’de 46, Gelincik’te 
15 ve Yalvaç’ta 34 genotip incelemeye alınmış-
tır. Fenolojik özellikler her lokasyonda ve her 
iki deneme yılında doğrudan gözlem yolu ile 
aşağıdaki safhalar dikkate alınarak belirlenmiş-
tir.  
İlk yapraklanma, ağacın %80-90’nında uç 

tomurcukların yaklaşık 2.5 cm olduğu dönem. 
Erkek çiçeklenme (polen yayılımı), erkek 

püsküllerin aktif olarak toz veriminin en yoğun 
olduğu dönem. 

Dişi çiçeklenme, dişi çiçeklerin yaklaşık 
%80-90’nında dişicik tepesinin receptiv, yani 
stigmanın sarı renkten kahverengine döndüğü 
dönem. 
İncelenen genotiplerin protogeni, protandri 

ve homogami özellikleri gözlem yolu ile belir-
lenmiş ve her bir lokasyon için % dağılımları 
hesaplanmıştır.  
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BULGULAR 
 

Atabey ilçesi ceviz populasyonunun fenolojik 
özellikleri: Atabey ilçesinde incelenen geno-
tiplere ait fenolojik özellikler Çizelge 1 ve Şekil 
2, 3 ve 4’de sunulmuştur. Genotiplerin ilk yap-
raklanma dönemleri, 2002 yılında, 24 Mart–12 
Nisan tarihleri arasında yer almış ve bu dönem 
genotiplerin %54.34’ünde Nisan ayının ilk haf-
tasında kaydedilmiştir. 2003 yılında ise 
genotiplerin ilk yapraklanmaları 15 Nisan–30 
Nisan tarihleri arasında kaydedilmiş olup, 
genotiplerin büyük çoğunluğunda (%97.80) ilk 
yapraklanma Nisanın ikinci yarısında gerçek-
leşmiştir. Bu bakımından genotipler arasında 
ortalama 18 günlük bir fark saptanmıştır. 
 Genotiplerin, erkek çiçeklenme dönemleri 
2002 yılında, 8 Nisan–30 Nisan tarihleri arasın-
da belirlenmiştir. Genoiplerin %54.35’inde po-
len yayılımı Nisan ayının üçüncü haftasında 
gerçekleşmiştir. Bu dönem 2003’te, 2 Mayıs ile 
12 Mayıs tarihleri arasında kaydedilmiş ve 
genotiplerin %77.80’inde polen yayılımı Mayıs 
ayının ilk haftasında saptanmıştır. Bu bakımdan 
genotipler arasında ortalama 16 günlük bir var-
yasyon olduğu görülmüştür. 
 İncelenen genotiplerinin dişi çiçeklenmeleri 
2002’de, 18 Nisan-13 Mayıs tarihleri arasında 
belirlenmiştir. Genotiplerde dişi çiçeklenmenin 
en yoğun olduğu dönem Nisan sonu-Mayıs ba-
şında (%78.26) kaydedilmiştir. 2003 yılında ise 
genotiplerin dişi çiçeklenmeleri 3 Mayıs ile 8 
Mayıs tarihleri arasında belirlenmiş olup, bu 
dönem genotiplerin %66.70’inde Mayısın ikinci 
haftasında saptanmıştır. Bu bakımdan 
genotipler arasında ortalama 18 günlük bir fark 
bulunmuştur. 
 İlçede incelenen genotiplerin %67.4’ü 
protandri özellik gösterirken, geri kalan geno-
tipler homogami özelliğe sahip olmuşlardır. 
 Gelincik yöresi ceviz populasyonunun 
fenolojik özellikleri: Gelincik yöresinde incele-
nen genotiplere ait fenolojik özellikler Çizelge 
2 ve Şekil 2,3 ve 4’de sunulmuştur. Genotiple-
rin ilk yapraklanma dönemleri 2002’de, 14 Ni-
san–27 Nisan tarihleri arasında saptanırken, 
genotiplerin %66.66’sında ilk yapraklanma Ni-
san ayının üçüncü haftasında kaydedilmiştir. 
2003’te ise genotiplerin ilk yapraklanmaları 2 
Mayıs–7 Mayıs tarihleri arasında gerçekleşmiş-
tir. Genotiplerin %76.90’nında bu dönem Mayı-

sın ilk haftasında belirlenmiştir. Yapraklanma 
zamanı bakımından genotipler arasında ortala-
ma 11 günlük bir varyasyon görülmüştür. 
 Genotiplerin erkek çiçeklenme dönemi 2002 
yılında, 20 Nisan ve 11 Mayıs tarihleri arasında 
saptanmış olup, genotiplerin %53.33’ünde po-
len yayılımı mayısın ilk haftasında gerçekleş-
miştir. Bu dönem 2003 yılında, en erken 14 
Mayıs ve en geç 20 Mayıs tarihlerinde belir-
lenmiştir. Genotiplerin %61.53’ü mayısın ikinci 
haftasında polen yayılımı göstermiştir. Bu ba-
kımdan genotipler arasında ortalama 14 günlük 
bir fark belirlenmiştir.  Gelincik yöresinde 
incelenen genotiplerin dişi çiçeklenme dönem-
leri 2002’de, 7 Mayıs ile 18 Mayıs tarihleri ara-
sında belirlenmiş ve genotiplerin %60.00’ında 
bu dönem mayısın ilk haftasında kaydedilmiştir. 
Genoiplerin dişi çiçeklenme dönemleri 2003 yı-
lında 14 Mayıs ile 20 Mayıs tarihleri arasında 
saptanmış ve genotiplerin %84.62’inde dişi çi-
çeklenme mayısın üçüncü haftasında gerçek-
leşmiştir. Dişi çiçeklenme bakımından 
genotipler arasında ortalama 18 günlük bir fark 
oluşmuştur. 
 Yörede incelenen genotiplerin %73.3’ü 
protandri özellik gösterirken, geri kalan geno-
tipler homogami özelliğe sahip olmuşlardır. 
 Yalvaç ilçesi ceviz populasyonunun fenolojik 
özellikler: Yalvaç ilçesinde incelenen genotip-
lere ait fenolojik özellikler Çizelge 3 ve Şekil 2, 
3 ve 4’de sunulmuştur. İncelenen geno-tiplerin 
ilk yapraklanma dönemleri, 2002’de, 15 Nisan 
ile 30 Nisan tarihleri arasında gerçekleşmiş o-
lup, genotiplerinin %52.94’ünde bu dö nem Ni-
san ayının dördüncü haftasında belirlenmiştir. 
2003 yılında ise genotiplerin %85.29’unda ilk 
yapraklanma Mayısın ilk haftasında gözlemle-
nirken, en erken yapraklanma 25 Nisan, en geç 
yapraklanma 10 Mayıs tarihlerinde saptanmış-
tır. Bu bakımdan genotipler arasında ortalama 
20 günlük bir varyasyon görülmüştür. 
 İlçede, erkek çiçeklenme dönemi 2002’de, 
15 Nisan–20 Mayıs tarihleri arasında gerçekle-
şirken, genotiplerin %85.29’unda polen dağılı-
mı Nisan sonu ile Mayıs başında gerçekleşmiş-
tir. Erkek çiçeklenme dönemi 2003’te, 10 Ni-
san–10 Mayıs tarihleri arasında kaydedilmiş ve 
genotiplerin %61.76’sında polen yayılımı Ma-
yısın üçüncü haftasında saptanmıştır. 
Genotipler arasında meydana gelen farklılık or-
talama 14 gün olarak belirlenmiştir.  
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Çizelge 1. Atabey ilçesi ceviz genotiplerinin fenolojik özellikleri. 
Table 1. Observations of phenolocigal characteristics of walnut genotypes from  Atabey region. 
 

İlk yapraklanma 
First leafing 

Dişi çiçeklenme 
Female blooming 

Erkek çiçeklenme 
Male blooming 

Genotip adı 
Genotype no 

2002 2003 2002 2003 2002 2003 

Dikogami 
Dichogamy 

32 ATA 10 Mart-IV* Nisan-III Nisan-II Mayıs-II Nisan-II Mayıs-II Homogami 
32 ATA 11 Mart-IV Nisan-III Nisan-IV Mayıs-I Nisan-IV Mayıs-I Homogami 
32 ATA 18 Nisan-I Nisan-III Nisan-IV Mayıs-I Nisan-IV Mayıs-I Homogami 
32 ATA 19 Mart-IV Nisan-III Mayıs-I Mayıs-II Nisan-II Mayıs-I Protandri 
32 ATA 54 Nisan-I Nisan-III Mayıs-I Mayıs-I Mayıs-I Mayıs-I Homogami 
32 ATA 76 Mart-IV Nisan-III Nisan-III Mayıs-II Nisan-III Mayıs-II Homogami 
32 ATA 77 Mart-IV Nisan-III Mayıs-II Mayıs-II Nisan-III Mayıs-I Protandri 
32 ATA 80 Nisan-I Nisan-IV Nisan-IV Mayıs-II Nisan-IV Mayıs-II Homogami 
32 ATA 81 Nisan-I Nisan-III Mayıs-I Mayıs-II Nisan-II Mayıs-I Protandri 
32 ATA 82 Mart-IV Nisan-III Mayıs-II Mayıs-II Nisan-II Mayıs-I Protandri 
32 ATA 85 Nisan-II Nisan-IV Nisan-IV Mayıs-I Nisan-IV Mayıs-I Homogami 
32 ATA 89 Mart-IV - Mayıs-II - Nisan-III - Protandri 
32 ATA 93 Nisan-I Nisan-III Nisan-IV Mayıs-II Nisan-III Mayıs-I Protandri 
32 ATA 94 Nisan-I Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Nisan-III Mayıs-I Protandri 
32 ATA 96 Nisan-I Nisan-III Nisan-II Mayıs-I Nisan-II Mayıs-I Homogami 
32 ATA 97 Mart-IV Nisan-III Nisan-IV Mayıs-II Nisan-II Mayıs-I Protandri 
32 ATA 99 Nisan-I Nisan-III Mayıs-I Mayıs-II Nisan-IV Mayıs-I Protandri 
32 ATA 301 Nisan-I Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Nisan-III Mayıs-I Protandri 
32 ATA 307 Nisan-II Nisan-IV Nisan-III Mayıs-I Nisan-III Mayıs-I Homogami 
32 ATA 308 Nisan-I Nisan-IV Mayıs-II Mayıs-II Nisan-II Mayıs-I Protandri 
32 ATA 312 Mart-IV Nisan-III Nisan-IV Mayıs-II Nisan-III Mayıs-I Protandri 
32 ATA 318 Nisan-I Nisan-III Nisan-IV Mayıs-I Nisan-IV Mayıs-I Homogami 
32 ATA 324 Nisan-I Nisan-IV Mayıs-II Mayıs-III Nisan-III Mayıs-I Protandri 
32 ATA 326 Nisan-I Nisan-IV Nisan-IV Mayıs-II Nisan-III Mayıs-I Protandri 
32 ATA 328 Nisan-I Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Nisan-III Mayıs-I Protandri 
32 ATA 340 Nisan-II Nisan-IV Nisan-IV Mayıs-II Nisan-III Mayıs-I Protandri 
32 ATA 344 Mart-IV Nisan-III Nisan-IV Mayıs-II Nisan-III Mayıs-II Protandri 
32 ATA 350 Nisan-I Nisan-IV Nisan-IV Mayıs-II Nisan-IV Mayıs-II Homogami 
32 ATA 352 Mart-IV Nisan-III Nisan-IV Mayıs-II Nisan-III Mayıs-I Protandri 
32 ATA 353 Nisan-II Nisan-III Nisan-IV Mayıs-II Nisan-IV Mayıs-II Homogami 
32 HAR 2 Nisan-I Nisan-III Mayıs-I Mayıs-II Nisan-II Mayıs-I Protandri 
32 HAR 3 Nisan-II Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Nisan-IV Mayıs-I Protandri 
33 HAR 4 Nisan-I Nisan-III Mayıs-I Mayıs-III Nisan-III Mayıs-II Protandri 
32 İSL 118 Nisan-II Nisan-IV Nisan-IV Mayıs-III Nisan-III Mayıs-II Protandri 
32 İSL 126 Mart-IV Nisan-IV Nisan-IV Mayıs-III Nisan-III Mayıs-II Protandri 
32 İSL 124 Nisan-II Nisan-IV Nisan-IV Mayıs-II Nisan-III Mayıs-I Protandri 
32 İSL 131 Nisan-I Nisan-III Nisan-IV Mayıs-I Nisan-IV Mayıs-I Homogami 
32 PEM 2 Nisan-I Nisan-IV Nisan-IV Mayıs-II Nisan-III Mayıs-I Protandri 
32 PEM 3 Nisan-I Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Nisan-IV Mayıs-I Protandri 
32 PEM16 Nisan-I Nisan-III Nisan-IV Mayıs-II Nisan-III Mayıs-I Protandri 
32 PEM 18 Nisan-I Nisan-III Nisan-IV Mayıs-II Nisan-III Mayıs-I Protandri 
32 PEM 21 Nisan-II Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Nisan-III Mayıs-I Protandri 
32 PEM 26 Nisan-I Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-III Nisan-III Mayıs-II Protandri 
32 PEM 29 Mart-IV Nisan-II Nisan-III Mayıs-I Nisan-III Mayıs-I Homogami 
32 PEM 28 Nisan-I Nisan-IV Nisan-IV Mayıs-I Nisan-IV Mayıs-I Homogami 
32 PEM 30 Nisan-I Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Nisan-III Mayıs-I Protandri 

*I, II, III, IV rakamları o ayın kaçıncı haftası olduğunu göstermektedir 
*I, II, III, IV- montly quarter 
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Çizelge 2. Gelincik yöresi ceviz genotiplerinin fenolojik özellikleri. 
Table 2. Observations of phenolocigal characteristics of walnut genotypes from  Gelincik region. 
 

İlk yapraklama 
First leafing 

Dişi çiçeklenme 
Female blooming 

Erkek çiçeklenme 
Male blooming 

Genotip adı 
Genotype no 

2002 2003 2002 2003 2002 2003 

Dikogami 
Dikogamy 

32 GEL 1 Nisan-III Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-III Mayıs-I Mayıs-II Protandri 
32 GEL 4 Nisan-IV* - Mayıs-II - Mayıs-II - Homogami 
32 GEL 6 Nisan-III Mayıs-I Mayıs-I Mayıs-III Mayıs-I Mayıs-II Homogami 
32 GEL 8 Nisan-II Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-III Nisan-IV Mayıs-II Protandri 
32 GEL 12 Nisan-III Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-III Mayıs-II Mayıs-III Homogami 
32 GEL 13 Nisan-III Mayıs-I Mayıs-III Mayıs-III Mayıs-I Mayıs-II Protandri 
32 GEL 17 Nisan-III - Mayıs-II - Mayıs-I - Protandri 
32 GEL 19 Nisan-III Mayıs-I Mayıs-III Mayıs-III Nisan-IV Mayıs-II Protandri 
32 GEL 20 Nisan-III Mayıs-I Mayıs-I Mayıs-III Mayıs-I Mayıs-III Homogami 
32 GEL 21 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-IV Mayıs-I Mayıs-III Protandri 
32 GEL 23 Nisan-III Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-III Mayıs-I Mayıs-II Protandri 
32 GEL 30 Nisan-III Mayıs-I Mayıs-III Mayıs-III Nisan-III Mayıs-I Protandri 
32 GEL 32 Nisan-IV Mayıs-II Mayıs-III Mayıs-IV Nisan-IV Mayıs-III Protandri 
32 GEL 31 Nisan-II Nisan-IV Mayıs-II Mayıs-III Mayıs-I Mayıs-II Protandri 
32 GEL 34 Nisan-III Mayıs-II Mayıs-II Mayıs-III Mayıs-I Mayıs-II Protandri 

*I, II, III, IV rakamları o ayın kaçıncı haftası olduğunu göstermektedir 
*I, II, III, IV- montly quarter 

 
Çizelge 3. Yalvaç ilçesi ceviz genotiplerinin fenolojik özellikleri. 
Table 3. Observations of phenolocigal characteristics of walnut genotypes fromYalvaç region. 
 

İlk yapraklanma 
First leafing 

Dişi çiçeklenme 
Female blooming 

Erkek çiçeklenme 
Male blooming 

Genotip adı 
Genotype no 

2002 2003 2002 2003 2002 2003 

Dikogami 
Dikogamy 

32 ÖZG 1 Nisan-III* Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-III Mayıs-I Mayıs -II Protandri 
32 ÖZG 2 Nisan-III Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-III Mayıs-II Mayıs-III Homogami 
32 ÖZG 7 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-III Mayıs-III Mayıs-III Mayıs-III Homogami 
32 ÖZG 10 Nisan-III Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-III Mayıs-I Mayıs-II Protandri 
32 ÖZG 11 Nisan-III Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-III Nisan-IV Mayıs-II Protandri 
32 ÖZG 14 Nisan-II Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-IV Mayıs-I Mayıs-III Protandri 
32 ÖZG 15 Nisan-II Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-IV Mayıs-I Mayıs-III Protandri 
32 ÖZG 17 Nisan-II Mayıs-I Nisan-IV Mayıs-IV Nisan-II Mayıs-II Protandri 
32 ÖZG 23 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-I Mayıs-IV Nisan-IV Mayıs-III Protandri 
32 ÖZG 26 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-III Mayıs-IV Nisan-IV Mayıs-III Protandri 
32 ÖZG 41 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-IV Mayıs-I Mayıs-III Protandri 
32 ÖZG 42 Nisan-III Nisan-II Mayıs-II Mayıs-IV Nisan-IV Mayıs-II Protandri 
32 ÖZG 47 Nisan-III Nisan-II Mayıs-I Mayıs-III Nisan-IV Mayıs-II Protandri 
32 BAĞ 27 Nisan-II Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-IV Nisan-IV Mayıs-III Protandri 
32 ÖZG 20 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-IV Nisan-IV Mayıs-III Protandri 
32 ÖZG 22 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-I Mayıs-III Nisan-IV Mayıs-II Protandri 
32 ÖZG 35 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-III Nisan-IV Mayıs-II Protandri 
32 ÖZG 46 Nisan-I Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-III Nisan-IV Mayıs-II Protandri 
32 BAĞ 34 Nisan-III Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-IV Mayıs-I Mayıs-III Protandri 
32 ÖZG 51 Nisan- I Nisan-IV Nisan-IV Mayıs-III Nisan-IV Mayıs-III Homogami 
32 BAĞ 1 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-IV Nisan-IV Mayıs-III Protandri 
32 BAĞ 2 Nisan-II Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-III Nisan-IV Mayıs-II Protandri 
32 HİS 31 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-III Nisan-IV Mayıs-II Protandri 
32 HİS 33 Nisan-IV Mayıs-II Mayıs-II Mayıs-IV Mayıs-I Mayıs-III Protandri 
32 HİS 34 Nisan-III Mayıs-I Nisan-IV Mayıs-III Nisan-IV Mayıs-III Homogami 
32 HİS 35 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-I Mayıs-III Mayıs-I Mayıs-III Homogami 
32 HİS 39 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-III Mayıs-II Mayıs-III Homogami 
32 HİS 42 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-IV Mayıs-II Mayıs-IV Homogami 
32 HİS 43 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-IV Mayıs-I Mayıs-III Protandri 
32 HİS 45 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-IV Nisan-IV Mayıs-III Protandri 
32 HİS 46 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-IV Mayıs-I Mayıs-III Protandri 
32 HİS 49 Nisan-II Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-IV Nisan-IV Mayıs-III Protandri 
32 HİS 50 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-IV Mayıs-I Mayıs-III Protandri 
32 HİS 51 Nisan-IV Mayıs-I Mayıs-II Mayıs-III Mayıs-I Mayıs-II Protandri 

*I, II, III, IV rakamları o ayın kaçıncı haftası olduğunu göstermektedir 
*I, II, III, IV- montly quarter 
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 Genotiplerin dişi çiçeklenme dönemleri 
2002’de, 25 Nisan–20 Mayıs tarihleri arasında 
belirlenmiş olup, bu dönem genotiplerin 
%70.58’inde mayısın ikinci haftasında gözlem-
lenmiştir. 2003 yılında ise genotiplerin dişi çi-
çeklenmeleri 17 Mayıs–30 Mayıs tarihleri ara-
sında gerçekleşmiş olup genotiplerin 
%52.94’ünde bu dönem mayısın dördüncü haf-
tasında saptanmıştır. Bu bakımdan genotipler 
arasında ortalama 19 günlük bir fark oluşmuş-
tur. 
 Yörede incelenen genotiplerin %79.4’ü 
protandri özellik gösterirken, geri kalan tipler 
homogami özelliğe sahip olmuşlardır. 
 
 

TARTIŞMA 
 

Ceviz ilkbahar geç donlarından en fazla za-
rar gören meyve türlerinden biridir. Bu bakım-
dan ceviz ıslahında geç yapraklanma ve geç çi-
çeklenme önemli ıslah kriteridir (2,6,10,14,18, 
23). Bu çalışmada, Isparta yöresinde yürütülen 
ceviz seleksiyon çalışması kapsamında üç farklı 
populasyonda, meyve özellikleri bakımından 
üstün bulunarak seçilen genotiplerin ilk yaprak-
lanma dönemleri ve çiçeklenme durumları orta-
ya konulmuştur. Fenolojik özellikler açısından 
populasyonlar ve yıllar arasında farklılık göz-
lenmiş olup, Atabey ceviz  populasyonunda, ilk 
yapraklanma ve çiçeklenmenin diğer iki 
populasyona göre yaklaşık 10–12 gün daha er-
ken başladığı kaydedilmiştir. Yalvaç ve Gelin-
cik yörelerinde ise bu safhalar birbirlerine yakın 
tarihlerde gerçekleşmiştir. Bu durumun Atabey 
yöresinin diğer iki yöreye göre daha sıcak ol-
ması yanında tiplerin genetik yapı farklılıkla-
rından kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 
Çalışmada ilk yapraklanma, dişi ve erkek çiçek 
açma tarihleri bakımından en erken ve en geççi 
genotipler arasında meydana gelen farklılık sı-
rasıyla Atabey’de 18, 17 ve 15 gün; Yalvaç’ta 
20, 19 ve 26 gün; Gelincik’te ise 11, 11 ve 14 
gün olarak saptanmıştır. Çalışmada, Atabey il-
çesinde, her iki yılda da en geç yapraklanma 
yıllara göre Nisan ayının ikinci ve üçüncü haf-
talarında 32 İSL 124, 32 HAR 3, 32 ATA 340, 
32 ATA 307 ile 32 İSL 118 nolu tiplerde sap-
tanmıştır. Diğer taraftan, 32 ÖZG 7, 32 HİS 33, 
32 HİS 35, 32 HİS 39, 32 HİS 42, 32 HİS 45, 
32 HİS 46 ve 32 HİS 50 nolu tipler ile Gelincik 

köyünden seçilen 32 GEL 34, 32 GEL 32 ve 32 
GEL 21 nolu genotipler bölgelerinin en geç 
yapraklanan tipleri olmuşlardır. Özellikle ilkba-
har soğuk zararının sıkça yaşandığı bu iki yöre-
de geç yapraklanma gösteren bu genotiplerden 
düzenli verim alınması da bu tipleri değerli 
kılmaktadır. Nitekim Serr (19), cevizde dişi çi-
çeklerin bir yıllık sürgünler üzerinde bulunması 
nedeni ile erken yapraklanan ağaçların soğuk ve 
donlardan daha çok zarar gördüklerini, böyle-
likle az veya hiç ürün alınmaması durumu ile 
karşılaşıldığını bildirmiştir. Tokat yöresinde 
gerçekleştirilen bir çalışmada, seçilen 
genotiplerin yapraklanma zamanları Nisan ayı-
nın ikinci haftası ile Mayıs ayının birinci haftası 
arasında belirlenmiş olup, bu genotipler içeri-
sinden de yan dallarda yüksek meyve verme o-
ranına sahip ve geç yapraklanma özelliği göste-
ren 4 genotipin yapraklanma zamanlarının diğer 
genotiplerden 10–20 gün daha geç olduğu sap-
tanmıştır (16). Ermenek yöresinde yürütülen bir 
çalışmada da seçilen genotiplerin ilk yaprak-
lanmaları 10 Nisan–26 Nisan tarihleri arasında 
saptanmıştır (9). Koyuncu ve Görgün (11), ise 
Ağlasun (Burdur) yöresinde inceledikleri 
genotiplerin ilk yapraklanma tarihlerini 25 Mart 
ile 13 Nisan arasında belirlemişlerdir. En geççi 
çeşit olarak bilinen standart çeşitlerden 
Franquette, Kaliforniya’da 15–20 Nisan’da yap-
raklanma gösterirken en erkenci çeşit olan 
Payne 12–20 Mart’ta yapraklanma göstermek-
tedir (23).  

Monoik bir bitki olan cevizde, erkek ve dişi 
çiçekler daha çok farklı zamanlarda olgunlaşma 
eğilimi göstermektedir (14,17,23). Yapılan ıslah 
çalışmalarında seçilen genotiplerin çoğunun 
dikogami eğilimi gösterdiği bildirilmiştir (1,4, 
5,8,13,14,22,26). Söz konusu çalışmalarda ol-
duğu gibi bu çalışmada da incelenen 
genotiplerin dikogami eğilimi olduğu saptan-
mıştır. Nitekim genotiplerde, protandri özellik 
Atabey’de %67.4, Yalvaç’ta %79.4 ve Gelin-
cik’te %73.3 olarak belirlenmiştir. Her üç 
populasyonda da geri kalan genotipler 
homogami özellik göstermişlerdir. Yenişarba-
demli’de (Isparta) yürütülen bir çalışmada, 
ümitvar seçilen genotiplerin %70’i protandri o-
larak saptanırken, %30’u homogami olarak be-
lirlenmiştir (15). Yine Ağlasun (Burdur) yöre-
sinde seçilen genotiplerin %59’u protandri di-
ğer kalan genotiplerin ise homogami olduğu 
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saptanmıştır (11). Bu çalışmaların sonuçları bi-
zim bulgularımızı destelemektedir. Çalışmada 
incelenen populasyonlar arasında en fazla 
protandri özelliği Yalvaç ilçesinde (%79.4) sap-
tanırken, en az Atabey ilçesinde (%67.4) belir-
lenmiştir. Bu bakımdan iki ilçe arasındaki fark 
%12’dir. Bu farklılığın genotiplerin genetik ö-
zelliklerinin yanı sıra populasyonun içinde bu-
lunduğu iklim faktörlerinden de kaynaklanabi-
leceği düşünülmektedir. Nitekim kararlı bir ya-
pıya sahip olan dikogami ekolojik şartlardan 
zaman zaman etkilenmektedir (2,23).  

Standart ceviz çeşit adayı seçiminde meyve 
kriterleri yanında geç yapraklanan genotiplerin 
belirlenmesi ve fenolojik safhaların bilinmesi 
hem verimlilik hem de melezleme ıslahı açısın-
dan oldukça önemlidir. Çalışmada Isparta ilinde 
zengin ceviz varlığına sahip üç farklı 
lokasyonda bulunan populasyonların fenolojik 
özellikleri ortaya konulmuştur. Bu bağlamda 
araştırma sonuçlarının ceviz ıslahı ve yetiştirici-
liği ile çalışacak araştırıcılara temel oluşturaca-
ğı kanısındayız. 
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